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Né bazé t& nenit 139, pika 5, dhe nenit 140, pika 5, t& Statutit t& Pérkohshém t&
Universitetit t& Mitrovicés “Isa Boletini”, Késhill; i Pérkohshém Drejtues i Universitetit,
né€ mbledhjen e mbajtur, mé 29.4.2015, miratoi:

Rregullore
mbi punén e Parlamentit dhe Késhillave studentore

1. Dispozitat e Pérgjithshme

(1) Me kété Rregullore pércaktohen t& gjitha elementet e punés s¢ Parlamentit
Studentor dhe Késhillave t& Studentéve t& Universitetit t& Mitrovicés, (thirrja e
mbledhjes, mbaijtja, ményra e vendosjes dhe zbatimi i vendimeve si dhe ¢éshtjet tjera
pérkatése).

(2) Ajo qé nuk &shts rregulluar né ményrs eksplicite né paragrafin 1, pérkitazi me
punén e Parlamentit Studentor dhe Késhillave t& Studentéve, do t& rregullohet mé
hollésisht né dispozitat vijuese té késaj Rregulloreje.

11. Njoftimi, verifikimi dhe revokimi i mandateve té anétaréve té Parlamentit
Studentor dhe Késhillave té Studentéve

Neni 2
(I) Mbledhjen konstituive t& Parlamentit Studentor (n& tekstin e métejmé: PS) dhe t&
késhillave t& studentéve (n& tekstin e métejm& KS), pér secilin fakultet, e thérret dhe e
kryeson Sekretari i Pérgjithshém derisa t& zgjidhet kryetari pérkatés.
(2) Mbledhjet konstituive thirren pas pérfundimit t& periudhés s& caktuar pér njoftimin e
mandateve dhe refuzimin e mandateve, duke u bazuar né nenin 49 t& Rregullores pér
Zgjedhjet Studentore t& Universitetit. Ftesa duhet t& béhet pér secilin mandatar né ményré
individuale nga kryesuesi i komisionit zgjedhor duke shfrytézuar formularin numér 8 t&
rregullores pér zgjedhjet studentore t& Universitetit.
(3) Refuzimi (mospranimi) i mandateve duhet t& behet ashtu si¢ parashihet neni 49,
paragrafi 4 i Rregullores pér zgjedhje studentore t& Universitetit. Mandatari z€vendésues
duhet t& zgjidhet nga lista zyrtare e kandidatéve, ashtu si¢ parashihet né Rregulloren pér
zgjedhjet studentore t& Universitetit dhe zévendésimi duhet t’i paragitet zyrtarisht
Sekretarit t& Pérgjithshém, nga kryetari i organizatés pérkatése studentore brenda afatit
prej 3 ditéve té punés.
(4) Procedura e zévendésimit pér mandataré nuk duhet t& keté ndonjé efekt t& shtyrjes
dhe duhet t’'i pé&rmbahet procedurave dhe orareve pér konstituim dhe funksionim t&
métutjeshém té organeve studentore.
(5) NE rast té refuzimit t& njépasnjéshém té mandateve nga personat pasues né listé té&
kandidatéve dhe, nése lista nuk posedon kandidaté t& tjeré, atéheré Komisioni Qendror
Zgjedhor (né tekstin e métejmé KQZ) duhet t& kérkojé nga kryesuesi i organizatés
pérkatése studentore nominimin e kandidatit t& ri brenda periudhés prej 3 ditéve t& punés.
Ky kandidat duhet t& plotésojé parakushtet ashtu si¢ parashihen né kété Rregullope, né t&
kundértén, KQZ brenda afatit prej shtaté ditéve jep arsyetimin me shkrim pér s
refuzimit.
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(6) Gjaté procedurés s& rinominimit t& mandatit, i cili mandat paraprakisht &shte
refuzuar nga i nominuari fillestar, ky mandat formalisht nuk duhet t& pengojé
funksionimin e punés ng organin pérkatés. Mandati as nuk mund t& delegohet dhe as nuk
mund € llogaritet pér kuorum.

(7) Mandati i dhéné anétaréve t& PS/KS mund t€ térhiget n& ¢do kohé nga Parlamenti i
Studentéve me vota t& shumicés absolute t& numrit t€ pérgjithshém t& anétaréve t& PS, kur
konsiderohet se &shté cenuar kodi etik, pérkatésisht dispozitat pérkatése t& késaj
Rregulloreje. Ankesat pérkatése mund t& dorézohen prané Késhillit Drejtues nga secili
anétar€ i organit pérkatés. Procedura e rinominimit duhet t& béhet ashtu si¢ parashihet né
kété nen.

(8) Parlamenti i studentéve pé€rmes konsultave, né kéto detyra funksionale ndihmohet
nga Késhilli Drejtues dhe Sekretari i Pérgjithshém i Universitetit.

Neni 3
(1) Mandati i anétaréve t& PS/KS fillon mé | tetor t& vitit kur jané mbajtur zgjedhjet
studentore'.
(2) Mandati i anétaréve t& PS/KS zgjat pér njé periudhé prej dy vitesh me mundési t&
rizgjedhjes edhe pér njé mandat.
(3) N& mbledhjen konstituive t& PS dhe KS, mandati i secilit anétar duhet t& verifikohet
nga Sekretari i Pérgjithshém ose zyrtari t€ cilin ai e autorizon, duke u bazuar né listén
zyrtare t€ mandataréve, e cila &shté pérgatitur nga Komisioni pér Zgjedhje Studentore.
(4) Verifikimi i mandateve duhet t& regjistrohet né procesverbal t& mbledhjes.
Mandatarét, té cilét nuk mund t& verifikohen, duke u bazuar né& dokumentacionin pérkatés
t€ komisionit pér zgjedhje studentore, duhet t& largohen nga mbledhja. Sekretari i
Pérgjithshém kérkon nga organizata pérkatése studentore té& b&j¢ rinominimin e
mandataréve, ashtu si¢ parashihet né kéte Rregullore.

Neni 4
Me fillimin e mandatit t& tyre, secili anétaré i PS dhe KS duhet t& nénshkruaj deklaratén
etike si mé poshté: “Deklaroj se do ti kryej detyrat e mia me nder dhe besnikéri, me
drejtési dhe pa anim, me integritet dhe pérgjegjési dhe do t& kontribuoj né pérmbushjen e
detyrave t& PS dhe KS, do t& ushtroj mandatin tim me vigjilencé dhe pérkushtim né
interes t& Universitetit dhe se do t’i pe€rmbahem rregullave t& Statutit t& Universitetit t&
Mitrovicés™.

I11. Zgjedhja dhe shkarkimi i krvetarit dhe sekretarit té Parlamentit Studentor

Neni 5
(1) Kryetari i PS duhet t& zgjidhet me vota t& shumicés absolute nga numri i
pérgjithshém i anétaréve t& PS. Propozimet pér kandidaté duhet t& béhen gjaté mbledhjes
t& kryesuar nga Sekretari i Pérgjithshém dhe duhet t& votohen ashtu si¢ parashihet né
Rregullore.
(2) Nése asnjéri nga kandidatét e propozuar nuk e fiton shumicén absolute t& votave t&
numrit t€ pérgjithshém té anétaréve né radhén e par€ t€ votimit, atéheré organizohiﬁ{dha

! Pérjashtimisht, né zgjedhjet e para, mandati i anétaréve té PS/KS do té fillojé me konstituimin e PS/KS dhe do t& zgjasé del

€ 30
shtator 2017. :
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e dyt€ e votimit pér kandidatin me numér mé t€ madh t& votave. Nése kandidati nuk e
merr shumicén e votave absolute edhe né radhén e dyté t& votimit, atéheré kandidati
konsiderohet i refuzuar dhe procedura zgjedhore rifillohet sipas paragrafit 1 t& kétij neni.
NE kété rast, kandidati i refuzuar, paraprakisht, largohet nga kandidatura.

(3) NE rast té votave t& barabarta, votimi pérséritst dy heré. Nése prapé ka vota t&
barabarta pas kétyre dy radhéve t& votimeve, procedura zgjedhore duhet t& rifillojé sipas
paragrafit 1 t& kétij neni.

(4) NE rast se asnjé kandidat nuk arrin shumicén absolute t& votave pas tri radhéve té
votimit t& njépasnjéshém ashtu si parashihet né paragrafin 1 dhe 2 t& kétij neni, atéheré
radha e katért dhe vendimtare e votimit duhet t& mbahet me kandidatét parapraké té
refuzuar si kandidatét e vetém. Kandidati, i cili fiton shumicén e thjeshté t& votave duhet
t€ zgjidhet si kryetar i ri. N& rast t& votave t€ barabarta, kandidatét me mé s@ shumti vota
t€ fituara garojné né radhén e dyté té votimit.

(5) NE& rast se votat mbeten t& barabarta edhe pas tri radhéve t& njépasnjéshme t&
votimeve sipas paragrafit 4 t& kétij neni, mbledhja konstituive ndérpritet dhe thirret
pérséri nga Sekretari i Pérgjithshém brenda 48 oréve.

(6) Pas mbledhjes konstituive t& pérséritur, t& gjithé kandidatét e refuzuar gjaté
proceduarave paraprake t& votimit duhet t& pérjashtohen nga kandidatura pér pozitén e
kryetarit. Procedura zgjedhore pastaj duhet t& rifillojé, duke u bazuar ne dispozitat e kétij
neni.

(7) Pas zgjedhjes sé kryetarit, zgjidhet sekretari me shumicén e thjeshté t& votave
pérmes votimit t& hapur.

(8) Pas zgjedhjes sé& kryetarit dhe sekretarit, Sekretari i Pérgjithshém ia dorézon
udhéheqjen e mbledhjes kryetarit, ndérsa procesverbali i dorézohet sekretarit.

Neni 6
(1) Kryetari mund té shkarkohet nga funksioni i tij me shumicén absolute t& votave,
pérmes njé votimi né bazé t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve té PS.
(2) NE rast t& doréheqjes apo shkarkimit t& kryetarit, nénkryetari i paré e merr kryesimin
e pérkohshém dhe brenda shtaté ditéve e thérret takimin pér rizgjedhje t& kryetarit.
(3) Sekretari mund t& shkarkohet nga funksioni i tij me shumicén absolute t& votave
pérmes nj€ votimi, duke llogaritur numrin e anétaréve t& pranishém té PS.
(4) NE rast t& doréheqjes apo shkarkimit t& sekretarit, kryetari cakton njérin nga dy
nénkryetarét pa ndonjé vonesé, pérkohésisht né marrjen e obligimeve t&é sekretarit dhe
duhet t€ caktojé njé piké né rendin e dités t& po atij takimi pér zgjedhjen e sekretarit t& ri.

IV. Zgjedhja dhe shkarkimi i kryesuesit dhe sekretarit té Késhillit té Studentéve

Neni 7
(1) Kryesuesi i KS duhet t& zgjidhet me vota t& shumicés absolute, duke llogaritur
numrin e pérgjithshém té anétaréve t& KS. Propozimet pér kandidaté duhet t& béhen gjaté
mbledhjes nga Sekretari i Pérgjithsheém, pérkatésisht nga zyrtari i autorizuar nga ai dhe
votohen ashtu sig parashihet né kété Rregullore.
(2) Te gjitha procedurat e votimit duhet t& mbahen n& pajtim t&€ nenit 5 g& késaj
Rregulloreje.
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(3) T gjitha procedurat pér shkarkim t& kryesuesit, zévendés-kryesuesit dhe sekretarit
duhet t&¢ mbahen né pajtim me nenin 6 t& késaj Rregulloreje.

V. Zgjedhja dhe shkarkimi i nénkrvetarit té Parlamentit Studentor dhe
zévendés-Kkryesuesit té késhillit té studentéve.

Neni 8
(1) PS mund t& zgjedh deri né& dy nénkryetar, secili KS mund t& zgjedh deri né dy
zévendés-kryesues. Vendimi pér kété numér mund t& merret me votim t& hapur me
shumicén e thjeshté té votave.
(2) Kryetari/kryesuesi dhe secili nga nénkryetarét/zévendés-kryesuesit duhet t& jeté nga
organizata t& ndryshme studentore.
(3) Secili nénkryetar/zévendés-kryesues duhet t& zgjidhet né votime té ndara me
shumicén e thjeshté t& votave. Propozimet pér kandidaté béhen njékohésisht gjaté takimit
dhe pastaj votohen né pajtim me kété Rregullore.
(4) Pas ¢do pérfundimi té votimit, kandidatét e organizatés sé njéjté studentore higen nga
lista e kandidatéve. Kandidatét e mbetur vazhdojné né votimin pasues.
(5) N& rast t&€ votave t& barabarta, mund t& mbahen deri né tri votime né mes té dy
kandidatéve me mé& s& shumti vota. Nése nuk arrihen rezultate pas tri votimeve té
njépasnjéshme, kandidatét higen nga lista dhe propozohen kandidatét e rinj.
(6) Z&vendésimi i kryetarit/kryesuesit nga njéri prej nénkryetaréve/zévendés-kryesuesve
duhet t& respektojé rrjedhén e zgjedhjeve, p.sh. nénkryetari/zévendés-kryesuesi i paré i
zgjedhur vepron si nénkryetari /zévendés-kryesuesi.
(7) Nénkryetari/zévendés-kryesuesi mund té shkarkohen nga funksioni me shumicén
absolute t& votave pérmes njé votimi, duke llogaritur numrin e ploté t& anétaréve té PS.
(8) Né¢ rast t& doréheqjes apo shkarkimit t& nénkryetarit/zévendés-kryesuesit,
kryetari/kryesuesi thérret mbledhjen pér rizgjedhje t& nénkryetarit/zévendés-kryesuesit
brenda shtaté ditésh.

VL Mbledhjet

Neni 9
(1) Kryetari/kryesuesi (n& tekstin e métejmé: kryesuesi) i thérret dhe i kryeson mbledhjet.
(2) Nése  kryesuesi nuk ka mundési t& kryesojé = mbledhjen, atéheré
nénkryetarét/zévendés-kryesuesit, t& cilét merren me kryesimin e mbledhjes, duhet té&
vazhdojné rrjedhén e mbledhjes. Né rast se t& gjithé nénkryetarét/zévendés-kryesuesit
nuk kané mundési t&¢ marrin pjesé né mbledhje, atéheré sekretari merr kryesimin e
mbledhjes. N& kété rast, rendi i dités duhet té& pérmbaj€ njé piké: “Caktimi i mbledhjes
brenda 48 oréve”.
(3) Kryesuesi thérret takimet e PS/KS sipas nevojés. Gjaté periudhés sé studimeve,
mbledhjet e rregullta t& PS duhet t& mbahen sé paku njé heré né muaj, ndérsa mbledhjet e
rregullta t& KS duhet t&€ mbahen sé& paku njé heré né dy muaj.
(4) Takimet e jashtézakonshme t& PS/KS mund t& mbahen né ¢do kohé sipas procedurave
t€ parapara, mirépo rendi i dités duhet t& kufizohet né njé piké. Gjaté mbledhjes sé PS/KS
mund t€ pércaktohet edhe takimi pasues. N& kété rast, anétarét g€ mungojné né mhledhje
t€ PS/KS duhet té ftohen vegmas.
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(5) N& rast t& shkarkimit apo doréhegjes sé& kryetarit/kryesuesit dhe t& gjithé
nénkryetaréve/zévendés-kryesuesve, atéhers Sekretari i pérgjithshém né emér t& Késhillit
Drejtues duhet té& aranzhoj procedurat zgjedhore pa ndonjé vonesé.

(6) Mbledhjet e PS/KS duhet t& Jené t& hapura pér publik, pérveg né ato raste kur PS/KS
vendos ndryshe.

(7) Anétarét e PS/KS duhet t& ftohen nga sekretari, s&¢ paku 3 dite para mbajtjes sé
mbledhjes. Ftesa mund t& béhet me shkrim, me faks, pérmes e-mailit apo pérmes
metodave tjera teknike ku postimi deri te i adresuari éshté i sigurt.

(8) Kryesuesi ka t& drejtg, ng& ¢do kohé, q& né mbledhje t& ftojé eksperté pér mbéshtetje
profesionale.

(9) Kryesuesi &shté i obliguar té thérrasé mbledhjen pa vonesé, nése njé gjé e tille
kérkohet nga 1/3 e anétaréve t& PS/KS dhe nése propozimi me shkrim ka arsye t& forts.
Paraqitésit e kérkesés kané t& drejté t& kérkojné nga nénkryetari i paré ose zévendés-
kryesuesi té thérrasé mbledhjen e PS/KS, duke [€né jashté kryesuesin.

VII. Pjesémarrja né mbledhje, zévendésimi

Neni 10
(1) Té gjithé anétarét e PS/KS kané t& drejté dhe jané t& obliguar t& marrin pjesé né
mbledhje t& organit pérkatés.
(2) Gjaté takimeve t& PS/KS, anétarét votojné vetém personalisht.
(3) Delegimi i votés nuk &shté i lejueshém.
(4) Anétarét duhet t& nénshkruajné listén e pjesémarrjes né secilin takim t& PS/KS, lista e
pjesémarrjes &shté pjesé pérbérése e procesverbalit t& mbledhjes, e cila pérgatitet dhe
distribuohet nga sekretari. Anétari mund t& mungojé pér shkaqe t& arsyeshme dhe pér

kété duhet t& njoftohet me kohé kryesuesi.

Neni 11
(1) Anétari konsiderohet se &shté né konflikt interesi, nése arsyet qé paragiten
korrespondojné me rregullat pérkatése t& ligieve t& Kosovés dhe Statutit t¢ UMIB-it n&
fushat e konfliktit t& interesit privat, publik dhe t& funksionit.
(2) NE€ rastet e konfliktit t& interesit, né kuptimin e kétij neni, e q& mund t& lindin nga
interesat personale t& tilla, PS/KS nuk do t& marré vendime dhe nuk do t& léshohet ng
diskutimin e temave t& veganta, derisa anétari i njéanshém ta l&shojé takimin deri n&
pérfundimin e asaj teme.
(3) Anétarét q& kané konflikt interesi nuk munden t& votojné pér tema té tilla.
(4) Vendimi pér pérjashtimin e njé anétari nga tema apo takimi pér arsye té konfliktit t&
interesit mund t& kontestohet brenda dy ditéve pérmes njé deklarate me shkrim, e cila i
adresohet Késhillit Drejtues. Pér kontestimin duhet t& vendoset brenda 7 ditéve. N& rast té
pranimit € kérkesés, ¢éshtja duhet t& rivendoset né rend té dités pér mbledhjen vijuese t&
organit pérkatés dhe t& gjitha vendimet paraprake konsiderohen si t& pavlefshme.

VIII. Fillimi i mbledhjes dhe aprovimi i rendit t& dités

Neni 12
(1) Kryesuesi e hap, e kryeson, e ndérpret dhe mbyll mbledhjen.
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(2) Rendi i dités duhet t& pérgatitet nga kryesuesi, né& bashképunim me
nénkryetarét/zévendés-kryesuesin dhe sekretarin.

(3) Kryesuesi &shté i obliguar t& pérfshijé kérkesat me shkrim né rend t& dités, t& cilat
kan& gené t& dorézuara me kohé, p.sh. mé sé& voni 72 oré para mbledhjes dhe té cilat kané
bazé. N& kérkesat me shkrim duhet t& vendoset nénshkrimi origjinal i paragqitésit dhe ato
mund t&€ dorézohen me faks, e-mail, apo pérmes metodave tjera teknike kur dérgimi éshté
i sigurt.

(4) Mbledhjet e PS/KS duhet t& kené kuorumin prej S0+1 t& numrit t& pérgjithshém t&
anétaréve.

(5) Né fillim t&¢ mbledhjes, kryesuesi konfirmon anétarét pjesémarrés dhe ata né mungesé
dhe pasi siguron kuorumin, propozon rendin e dités, hap diskutimin pér rendin e dités,
konfirmon aprovimin e rendit t& dités dhe e vazhdon takimin sipas pikave té rendit t&
dités.

(6) Kryesuesi ua jep fjalén anétaréve pér diskutim, siguron pérfundimin e diskutimit pér
njé mori temash, vendos ¢éshtjet né votim, konfirmon aprovimin apo refuzimin e
propozimeve, ndérmerr masa té duhura pér t'u siguruar qé takimi ka progres, deklaron
mbylljen e takimit dhe ndérmerr aktivitete tjera t& nevojshme pér t& kryesuar mbledhjen
né pajtim me Rregulloren.

(7) Anétarét e PS/KS kané t& drejté t& propozojné ndryshime apo pérfshijné pika né
rendin e dités dhe duhet t’i justifikojné propozimet.

(8) Materialet apo kérkesat e dorézuara gjaté takimit mund t& aprovohen me shumicén
absolute té votave.

IX.  Rrjedha e mbledhjes

Neni 13
(1) Pas aprovimit té rendit té dités, vazhdohet me diskutime pér ¢éshtje brenda kornizave
t€ rendit té dités.
(2) Raporti dhe justifikimi pér secilén piké t& rendit t& dités prezantohet nga kryesuesi
apo personi i caktuar nga kryesuesi, pastaj kryesuesi hap diskutimin.
(3) T& gjithé anétarét e pranishém t& PS/KS mund t& marrin pjesé né diskutim dhe té
paragesin piképamjet dhe propozimet pér ¢éshtjet pér té cilat do t& vendosét né mbledhje.
(4) Kryesuesi i jep fjalén secilit anétar q& kérkon fjalén sipas radhés. Né mbledhje askush
nuk mund t& diskutojé pa iu dhéné fjala nga kryesuesi.
(5) Kryesuesi &shté pérgjegjés qé rregullorja e punés té respektohet dhe q€ anétarét té
sillen sipas rregullit.
(6) Pér secilén piké té€ rendit t& dités nj& anétaré mund té diskutojé deri dy heré, herén e
par€ deri né 5 minuta dhe herén e dyté deri né 2 minuta.
(7) Kryesuesi ka té& drejté t’ua pérkujtojé anétaréve qé t’i kthehen pikés sé rendit t& dités.
(8) Anétari, i cili e merr fjalén, &shté i obliguar t'i pérmbahet temés pér t& cilén
diskutohet. Secili anétarg, i cili konsideron se &shté penguar gjaté diskutimit, me aprovim
t€ kryesuesit ka t& drejté t& marré fjalén pérséri dhe t'i pérgjigjet folésit paraprak i cili e
ka apostrofuar. Replika pér ¢éshtjet e njéjta &shté e lejueshme vetém dy heré dhe ajo
mund t€ zgjasé deri né dy minuta.
(9) Kryesuesi ka t& drejté t& ndérpresé mbledhjen pér mé sé shumti 30 minuta. Me €lgim
t€ anétaréve t€ PS/KS, kjo periudhé kohore mund té zgjatet. .
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(10)  Kryesuesi éshté i obliguar t& ndérpresé punimet e mbledhjes, nése ai/ajo e
konsideron veten jo t& afté t& vazhdojé takimin né ményré t& rregullt.

Neni 14
PS/KS, me propozim t& kryesuesit apo ndonjé anétari tjetér t& organit pérkatés, mund t&
vendosé qé pér vendimet e ¢éshtjeve specifike t& pérgatiten detaje dhe t& pércillen né
takimin vijues.

Neni 15 — Kérkesat
(1) Secili anétaré i PS/KS ka t& drejté t& paraqesé kérkesé pér temén aktuale.
(2) Kryesuesi ka t& drejté t& kérkojé qé kérkesa t& béhet me shkrim.
(3) Kérkesat pér rregulla procedurale duhet t& justifikohen shkurtimisht. Sipas kérkesés
pér nj€ “pro” dhe njé “kundér”, folésit duhet t’i Jjepet fjala.
(4) Kérkesat pér rregulla procedurale mund t& dorézohen pér dy arsye:

a) Kérkesa pér mbylljen e regjistrit t& folésve. Nése mocioni kalon me shumicén e
thjeshté t& votave, vetém folésit e regjistruar né listé né kohén e bérjes sé kérkesés
kané t& drejté t& marrin fjalén.

b) Kérkesa pér pérfundim té debatit. Nése mocioni kalon me shumicén e kualifikuar
2/3 e votave, diskutimi merr konkluzion dhe kérkesat e mbetura pezull mbesin pér
t’u votuar.

X. Vendim Marrja — votimi dhe zgjedhja

Neni 16
(1) Vendimet e PS/KS duhet t& kené kuorumin prej 50+1 t& numrit t& pérgjithshém t&
anétaréve t€ organit pérkatés né ményré qé té jeté i vlefshém.
(2) Para votimit, kryesuesi formulon propozim-vendimin apo kérkesén, duke u bazuar né
temén e rendit té dités.
(3) Pas formulimit t& vendimit dhe rishikimit, sipas kérkesés dhe pikave né rend té dités,
né PS/KS miratohet vendimi dhe nxirren konkluzione.
(4) PS/KS merr vendim me shumicén absolute t& votave t& t& gjithé anétaréve te
pranishém.
(5) Nése ka mé shumé kérkesa, sé pari votohet pér ato q€ jané n& materialet e propozuara
dhe pastaj votohet pér propozimet e tjera.
(6) Votimi béhet pérmes aklamacionit, me ngritje dore apo pérmes votés s¢ fshehté. Kjo
vendoset né ményré individuale gjaté takimit t& PS/KS me shumicé t& thjeshté té votave.
(7) Votimi béhet:

. “pér:
® “kundér”
° “abstenim”

(8) NE rast t& votave t& barabarta, kérkesa konsiderohet si e refuzuar.

Neni 17
(1) Procedura e votimit t& fshehté zbatohet nga komisioni i pérbéré prej tre anétafkve té
caktuar nga PS/KS. Kéta anétaré zgjidhen me shumicén e thjeshté té votave.
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(2) Pas votimit té& t& gjithéve, kryesuesi konfirmon aprovimin apo refuzimin né bazé té
rezultatit t& votimit.

Neni 18

(1) Votimi pérmes votés sé& fshehur né Parlamentin Studentor kérkohet pér:

a) Zgjedhjen e studentit senator né Senat;

b) Zgjedhjen e kryetarit;

¢) Zgjedhjen e nénkryetarit;

d) Shkarkimin e kryetarit;

e) Shkarkimin e nénkryetarit;

f) Shkarkimin e sekretarit;

g) Céshtjet q& kané ndikim né jetén private t& njé€ anétari t& Parlamentit Studentor:

h) Céshtjet pér t& cilat kryesuesi kérkon t& béhen me voté t& fshehtg;

i) Céshtjet pér t& cilat shumica absolute e anétaréve kérkon votim té fshehur.
(2) Numérimi i votave pér kéto ¢&shtje do t& béhet nén mbikéqyrjen e sekretarit.

Neni 19

(1) Votimi pérmes votés sé& fshehur né Késhillin e Studentéve t& Fakultetit béhet pér:

a) Nominimin e kandidatit pér anétar né Senat dhe pér zgjedhje né Parlamentin

Studentor;

b) Zgjedhjen e kandidatit pér anétar né Késhillin e Fakultetit;

c) Zgjedhjen e kryesuesit;

d) Zgjedhjen e z&vendés kryesuesit;

e) Shkarkimin i kryesuesit;

f) Shkarkimin e z&vendés kryesuesit;

g) Shkarkimin e sekretarit;

h) Céshtjet qé kané ndikim né jetén private t& njé€ anétari t& Késhillit studentor;

i) Ceshtjet, pér té cilat kryesuesi kérkon t& béhen me voté t& fshehté;

J) Céshtjet, pér t& cilat shumica absolute e anétaréve kérkon votim t& fshehur.
(2) Numérimi i votave pér kéto ¢éshtje do t&é béhet nén mbikéqyrjen e sekretarit.

XI. Nominimi né Késhillin studentor pér anétarin e kandiduar pér Senat dhe né
zgjedhjet pér Parlamentin Studentor

Neni 20
(1) Nominimi i kandidatit duhet t& béhet me njé piké t& parapar€ né€ rendin e dités. Votimi
duhet t& béhet né pikén vijuese. Né mes t&é dy pikave né rendin e dités, duhet té caktohet
nj& koh& prej 10 minutave pér sekretarin q& t& pérgatisé listén né ményré alfabetike dhe
me numrin rendor té kandidatéve.
(2) Pér secilin kandidat t& propozuar duhet t& paragitet njé biografi e shkurtér dhe
kualitetet kryesore pérmes njé raportimi prej 2 minutave. Referimet e tilla nuk béné t&
tejkalojné kohén prej 5 minutave pér njé kandidat. Referimet e métejme pér secilin
kandidat béhen né pajtim me kéto rregulla.
(3) Nomininimi pér anétarin e studentéve né Senat, i cili duhet t& zgjidhet nga Parldienti
Studentor, b&het pérmes votés sé fshehté me fletévotim.
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(4) Fletévotimet kufizohen né njé mundési votimi, ku rrumbullakohet numri para
kandidatit t& preferuar sipas prioritetit.

(5) Fletévotimet, té cilat pérmbajné mé shumé se njé kandidat t& rrethuar konsiderohen si
t€ pavlefshme.

(6) Kandidati me mé sé& shumti pika t& votimit duhet t& kalojé te Parlamenti Studentor pér
votim.

(7) NE rast t& votave té barabarta, kandidatét né fjalé duhet t& votohen prapé né votimin e
dyté sipas rregullave t& pérshkruara mé larté.

(8) Nése votat mbeten t& barabarta pas tri votimeve t& njépasnjéshme, vendimi pér
kandidatét duhet t& merret pérmes shortit.

(9) E téré procedura e votimit duhet t& zhvillohet pérmes Komisionit zgjedhor i pérbéré
prej tre anétaréve, né pérbérje té sekretarit dhe dy anétaréve tjeré (duke pérjashtuar
kryesuesin dhe zévendés-kryesuesin), té cilét zgjidhen nga KS me shumice té thjeshté
votash.

XII. Zgjedhjet e Parlamentit Studentor pér studentin-anétar té Senatit

Neni 21
(1) Secili Késhill i studentéve né fakultete ka t& drejté t& parages€ kandidatin pér anétar
student t€ Senatit pér t’u zgjedhur nga Parlamenti Studentor.
(2) Anétari i Senatit duhet t& zgjidhen me voté t& fshehté pérmes fletévotimit.
(3) N& fletévotimet, t& cilat duhet t& pérgatitén paraprakisht nga sekretari, mund té
rrumbullakohet numri i kandidatit mé t& preferuar sipas prioritetit.
(4) Fletévotimet, t& cilat pérmbajné mé shumé se njé numér t& rrumbullakuar t&
kandidatéve konsiderohen si t& pavlefshme.
(5) Kandidati me mé sé& shumti vota konsiderohet se &shté zgjedhur anétar pér né Senat.
(6) Pér kandidatét, t& cilét kané fituar vota té barabarta votohet pér t€ dytén heré sipas
rregullave t& pérshkruara mé larté.
(7) Nése kandidatét edhe pas tri radhéve té votimit kané vota t& barabarta, vendimi pér
kandidatét e mbetur béhet pérmes shortit.
(8) E téré procedura e votimit duhet t& zhvillohet nga Komisioni zgjedhor i pérbéré prej
tre anétaréve, né pérbérje t& sekretarit dhe dy anétaréve tjeré (duke pérjashtuar kryetarin
dhe nénkryetarin) qé zgjidhen nga PS me shumicé té thjeshté votash.
(9) NE rast t& doréhegjes sé hershme t& njérit nga anétarét student t& Senatit, kandidati
pasues me mé s€ shumti vota nga regjistri burimor (fillestar) automatikisht &shté anétar i
Senatit.

XIII. Mbajtja e rendit gjaté mbledhjes

Neni 22
(1) Kryesuesi &shté pérgjegjés qé té mbajé rendin né mbledhje.
(2) Kryesuesi dhe t& gjithé anétarét e pranishém né mbledhje t& PS/KS jané té obliguar té
respektojné kété Rregullore.
(3) Pér shkeljen e rendit né mbledhje mund té& shqiptohen kéto masa:
e Paralajmérim; ‘
e Marrja e fjalés;
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e Pérjashtim nga mbledhja.

Neni 23
(1) Paralajmérimi mund t’i shqiptohet anétarit t& pranishém, nése ai/ajo me sjelljen e
tij/saj dhe me ményrén e diskutimit véshtiréson ose krijon obstruksione né procedim
normal t€ mbledhjes.
(2) Marrja e fjalés i shqiptohet anétarit, i cili pérmes sjelljes dhe fjalimit pengon
procedimin normal t&€ mbledhjes, vetém pasi i &shté dhéné paralajmérimi.
(3) Paralajmérimi jepet nga kryesuesi.
(4) Marrja e fjalés shqiptohet nga kryesuesi.
(5) Anétari pérjashtohet nga takimi, nése, edhe pasi i &shté marré fjala, ai/ajo ka
vazhduar t&€ pengojé mbledhjen.
(6) PS/KS vendos me shumicé t& thjeshté t& votave pér pérjashtimin e anétarit nga
mbledhja. Anétari, i cili &shté udhézuar ta léshojé mbledhjen &shté i obliguar menjéheré
t€ veprojé sipas rregullit. Anétari largohet vetém nga ajo mbledhje.

Neni 24 — Procesverbali i mbledhjes

(1) Procesverbali duhet t&¢ mbahet pér secilin takim t& PS/KS, duhet t& nénshkruhet nga
kryesuesi dhe sekretari pas takimit né ményre t& rregullt. N&é rast t&¢ mungesés sé
sekretarit, kryesuesi cakton pérkohésisht njé person pér mbajtjen e procesverbalit.
(2) Procesverbali duhet t& pérmbajé elementet si né vijim:

a) Vendin, datén, kohén e fillimit dhe t& mbarimit t¢ mbledhjes;

b) Rendin e dités;

c) Listén e pjes€émarrésve;

d) Té gjitha kérkesat dhe vendimet pérkatése;

e) Pérshkrimin e pérgjithshém té zhvillimit t& diskutimeve.
(3) Dokumentet tjera shtesé¢ duhet t& bashkéngjiten si aneks né procesverbal.
(4) Procesverbali duhet té pérgatitét brenda njé jave pas mbledhjes dhe duhet t&
shpérndahet te t& gjithé anétarét e PS/KS si njé ekstrakt, atéheré kur shpérndahen edhe
materialet pér mbledhjen e radhés té PS/KS.
(5) Procesverbali aprovohet né mbledhjen vijuese t& PS/KS.
(6) Procesverbali duhet té arkivohet bashké me t& gjitha materialet sipas radhés dhe
rendit t€ dités si dokumentacion afatgjaté. Sekretarit t& Pérgjithshém i dorézohet nga njé
kopje relevante e materialeve nga sekretari pérkatés njé heré né semestér.

XIV. Puna e komisioneve
Parlamenti i Studentéve dhe Késhillat studentore t& fakulteteve mund té formojné
komisione.
Komisionet jané trupa ndihmése té PS/KS.
Komisionet mund t& jené t& pérhershme apo té pérkohshme sipas fushave pérkatése.

Komisionet mund t& kené mé sé shumti deri né pesé anétaré.
&W;\ |
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XV. Dispozitat pérfundimtare

Neni 25
Dispozitat e késaj rregullore vlejné pér anétarét e Parlamentit Studentor dhe anétarét e

Késhillit Studentor dhe pér t& gjithé personat e treté t& ftuar apo t& kycgur né procedurat e
PS/KS.

Neni 26
(1) Pér ¢éshtjet t& cilat nuk jané paraparé né két¢ Rregullore, zbatohen dispozitat e
Statutit t& Universitetit t& Mitrovicés dhe Ligjit mbi Arsimin e Larté t&¢ Kosovés.
(2) Pér t& gjitha rastet e vendimeve apo procedurave né lidhje me kété Rregullore,
Késhilli Drejtues i Universitetit duhet t& jeté instanca e fundit e vendimmarrjes.
(3) Né rast t& kundérshtimit ndaj vendimeve té Késhillit Drejtues, duke u bazuar né
paragrafin 2 t& kétij neni, t& cilat né¢ ményré serioze ndikojné né punén dhe mandatin e
Parlamentit Studentor dhe n& Késhillat pérkatése té studentéve e g€ kané bazé té fortg,
mund t’i drejtohen me shkrim Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé.
(4) Kundér vendimit t& Késhillit Drejtues, pérkatésisht Ministrisé s& Arsimit, Shkencés
dhe Teknologjisé, nuk &shté i valid asnjé mjet tjetér juridik.

Neni 27
(I) Kryesuesi i Parlamentit Studentor dhe kryesuesit e késhillave pérkatése studentore
Jané pérgjegjés pér implementimin e késaj Rregullore.
(2) Interpretimi autentik i késaj rregullore mund t€ jepet nga Sekretari i Pérgjithshém né
emér t€ Késhillit Drejtues.
(3) Rregullorja hyn né fuqi né ditén e aprovimit nga Késhilli Drejtues i Universitetit.

Neni 28

Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen me proceduré t& njgjts te
miratimit. ey

o

Mitrovicg, prill 2015.
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